py 3 APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
“ i CNPJ: 04.315.690/0001-29
e WL Y

Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
,‘ 1 Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879
apaecc@hotmail.com

[

Cergpiien Casar - S

Cerqueira César, 09 de novembro de 2020

Oficio n® 145/2020

Assunto: Prestacdo de contas referente Qutubro (10° repasse) — FUNDEB

A APAE — CC - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cerqueira César
vem, por este, encaminhar a prestagdo de contas do més de Outubro, bem como cOpias das
notas fiscais/holerites, extratos bancarios e relatorio de atividades desenvolvidas, referente aos

recursos recebidos do FUNDEB.

Atenciosamente.

Sendo s para o momento,

W

Helena Regin. Esteves Pelicer
Presidente

Exmo. Senhor

José Carlos Gerdullo
DD. Prefeito Municipal
Cerqueira César — SP




APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 04.315.690/0001-29
Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879
apaecc@hotmail.com

&
APAE

Derguetra Cdsar - 8P

Prefeitura Municipal de Cerqueira César - FUNDEB
Rua Professora Hilda Cunha, 58

DATA DE RECEBIMENTO DOS RECURSOS

O (s) signatarios, na qualidade de representante (s) do Orgdo beneficidrio APAE — Associagiio de Pais ¢ Amigos
dos Excepcionais de Cerqueira César, vem indicar, na forma abaixo detalhada, a documentagdo comprovadora da
aplicagdo dos recursos da Prefeitura Municipal de Cerqueira César (FUNDEB), no valor de ¢ R$ 10.210,00 (Dez mil
duzentos e dez reais) recebido em 09/10/2020 referente ao 10° repasse, utilizados para manutengéo da entidade.

Os documentos abaixo relacionados correspondem a aplicagio parcial do valor recebido.

DATA DO ESPECIFICACAO CREDOR RESUMIDAMENTE A VALOR
bOCTO. DO DOCUMENTO \ NATUREZA DA
FISCAL DESPESA
06/10/2020 Recibo Carolina Costa Campos Pagamento do funciondrio 2.935,69
06/10/2020 Recibo Grazielle de Cassia Rosseto Pagamento do funciondrio 1.767,54
06/10/2020 Recibo Parcial Louziane Rodrigues P. da Silva Pagamento do funcionario 1.539,46
06/10/2020 Recibo Parcial Maria Carolina Damasceno Pagamento do funcionario 1.344 61
06/10/2020 Recibo Priscila Molitor Silva Pagamento do funcionario 3.086,32
06/10/2020 Recibo Suelen Cristina S. da Costa Abreu Pagamento do funcionario 1.362,13
09/10/2020 | NF: 468815/Parcial | Alelo S.A. Vale Alimentagao 3.518,89
09/10/2020 Recibo Priscila Molitor Silva Pagamento Férias funcionario 3.928,45
14/10/2020 Guia Instituto Nacional Seguro Social INSS 1.335,98
TOTAL 20.819,07

TOTAL: RS 20.819,07 (Vinte mil oitocentos e dezenove reais e sete centavos).

Declaramos na qualidade de responsaveis pela APAE — Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de
Cerqueira César, sob as penas da lei, que a documentagdo acima relacionada comprova a exata aplicagio dos recursos

Cerqueira César, 09 de novembro de 2020

Responsaveis

/
Irma Takeda Helena Regina/ Esteves Pelicer
Tesoureira Presidente

(1]




: i APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Q\ > CNPJ: 04.315.690/0001-29
#

Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite

= 2444 s Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879
apaecc@hotmail.com

Cergusita Cégar - 3F

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da APAE — Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cerqueira César, abaixo assinados, a vista da documentagdo apresentada e apos a certificagdo da mesma, sdo

pela aprovagio da presente Prestagio de Comtas, referente ao més de Outubro de 2020.

Cerqueira César, 09 de novembro de 2020

A

Ariovaldo Correa
CPF: 072.061.328-04
RG: 18.443.604-7

IR PO Pom e T g

Dirce Aparecida Pavan Fragoso
CPF: 588.479.368-53
RG: 4.595.364-8

Henedina E. Martins Cinto
CPF: 752.081.218-91
RG: 5.545.990-0

[3]



APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAI
CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
o Mensalista Setembro de 2020
124 CAROLINA COSTA CAMPOS 22??10 D”??mm FT
FONCAUDIOLOGA 200 HORAS MES Admissdo: 14/07/2014
Cadigo Descricéo &nci
Referéncia Venci 1t
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 enc:;m:n6o6s 59 P ]
998 I.N.S.8S. ’ ' ' :
90 S.S 9,81 330,25 g
IMPOSTO DE RENDA 15,00 100,65|| % 3
§
E
\ g
i
Total de Vencimentos Total de Descontos ‘
3.366,59 430, 90 \l g
Valor Liquido I:> 2.935,69 I
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Mé
. G.T.S do Més Basa Calc. IRRF aixa
3.366,59 3.366,59 3.366,59 269,32 3.036, 34 EBI?B
w23
06/10/2020

Emissao de comprovantes - 3o nivel

096/10/2026 - BANCO DO BRASIL - 16:27:14
176701767 SEGUNDA VIA 0805
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE FUNDEB

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.422-1
DATA DA TRANSFERENCIA 06/10/2020
NR. DOCUMENTO 550.203.000.126.833
VALOR TOTAL 2.935,69
*xx%%% TRANSFERIDO PARA: Valor Comprovs
CLIENTE: CAROLINA COSTA CAMPOS R
AGENCIA: ©203-8 CONTA: 126.833-3
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.422
NR.AUTENTICACAO 3.514.EC3.2D1.832.E6D

s




APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAI

CNPJ: 04.315.690/0001-29
. CC: GERAL . Folha Mensal
e — Mensalista Setembro de 2020
29 GRAZIELLE DE CASSIA GOES ROSSETC = peemRman? R
PROFESSOR P2 231205 1
— Admissédo: 04/11/2002
odigo Descrigo Referénd =
8781 | DIAS NORMATS eferéncia Vencimentos Descontos
8870| DIAS AFAST. P/DOENCA C/DIR.INTEGRAIS e 802,13 £
302| ADICIONAL DESEMPENHO E ASSIDUIDADE 1o 802,13 :
998|I.N.S.5. 20,00 320, 85 g e
8,19 157,58 8 g
E
:
&
Total de Vencimentos Total de Dascontas,
1.925,12 157,58 £
Q
— \alor Liguido E_J,> 1.767,54
1 3658“45“57 Sal. Contr. INSS Base Cilo. FGTS oTSdom
. ,27 1.925,12 - G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa [RRF
1.925,12 154,00 1.577,95 0,00
=
L)
06/10/2020
06/10/2020 - BANCO DO BRASIL - 16:27:14
176701767 SEGUNDA VIA 0005
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE .
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE FUNDEB
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.422-1
DATA DA TRANSFERENCIA 86/18/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.0@0.0812.351
VALOR TOTAL 1.767,54
#*kxx%% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: GRAZIELLE C G ROSSETO™
1767-1 CONTA: 12.351-X

AGENCIA:
NR. DOCUMENTO

NR.AUTENTICACAC

551.767.600,400.422

A.AFC.099.2F4.755.310

e s AT

Valor Com




AFAE - ASSOCIAC
CIACAO DE PAIS E .~
CNEJ: S “GOS D
0455%5.690/0001-29 OS EXCEPCIONAIL
- i : CC: GERAL
o e P Fol
orme do FUNCIBnang Mensalist olha Mensal
152 LOUZI @ Setemb
ANE RODRIGUES PRAXEDES DA . - o de 2020
PROFESSOR DE ARTES SILVA L: 231310 ~" Deparamento  FWEI
— 14
Codgo Descrigdo Admissdo: 03/02/2 32 0
8;2; ?IAS NORMATIS Referéncia Vencimento .
.N.S.S. S Desconto
30,00 S
999] IMPOSTO DE RENDA g o1 2.533,10 5
7,50 225,60(] ¢
30,26]| 3 2
£ |2
g
13
) &
Total de Vencimentos PR — ,
2.533,10 255,86 \l L
&
Saldrio Base
Sat, Contr. Valar Liquide ~
2.533,10 2 ;3;'st0 Base Cale. FGTS F.G.T.S do Mé E> 2.277,24 ‘
: 2.533,10 202, 64 e s —
: 2.307,50
! 7,50
&
L ]
03/10/2020
e
06/10/2020 . BANCO DO BRASIL - 16:27:14 -
176701767 SEGUNDA VIA 0003

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAC APAE FUNDEB

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.422-1
DATA DA TRANSFERENCIA » 06/10/2020
NR. DOCUMENTO 171.767.510.000.016

1.539,46

VALOR TOTAL
sxk+%%  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: LOUZIANE R P DA S LIM
CONTA: 510.000.016-X

AGENCIA: 1767-1
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 171.767.900.400.422

NR.AUTENTICACAO C.E18.B4D.C22.A63.028
Creditos a partir de 04 05 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.
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APAE - ASSOCIACAO DE:PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCICONAI
CNPJ: 04.315.690/0001~-29 CC: GERAL Folha Mensal
’ Mensalista Setembro de 2020
3G Nome do Funconane S Teparaments U —
94 MARIA CARCLINA DAMASCENO 231205 14 -1
PROFESSOR P2 Admissdo: 01/02/2011
Cadigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 3.208,58
998 I.N.S.S. 9,60 308,13
999| IMPOSTC DE RENDA 15,00 80,27
R
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.208,58 388,40
Valor Liquido E> 2.820,18
Saldrio Base Sal. Contr, INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
3.208,58 3.208,58 3.208,58 256,68 2.900, 45 15,00

Declarso ter recebido a imporiancia liquida discriminada neste recibo.

Assinatura do Funcionario

Data

*** PARABENS PELO SEU ANIVERSARIO NO DIA 28 DE OUTUBRO ***

06/10/2020
06/10/2020 - BANCO DO BRASIL -
176701767 SEGUNDA VIA

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE FUNDEB
AGENCIA: 1767-1 CONTA:

DATA DA TRANSFERENCIA
NR. DOCUMENTO

VALOR TOTAL "
*¥¥kx*kx*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARIA CAROLINA DAMASCENO
AGENCIA: 1767-1 CONTA:
NR. DOCUMENTO

551.767.000.013.072

551.767.000.400.422

NR.AUTENTICACAO

1.FA7.449.253.6B7.E8E

L Py
N do Conven

i




APAE - AS§§Q;ACAO DE PAIS I iIGOS DOS EXCEPCIONAI
CNPJ: 3%%¥315.690/0001-29 CC: GERAL

Folha Mensal

. Mensalista Setembro de 2020
Cédigo Noms do FUncionano TBO Beparamento Filial
144 PRISCILA MOLITOR SILVA 123115 16 1
DIRETOR FINANCEIRO Admissé&o: 01/02/2018
Cédigo Descrigé&o : Referéncia Vencimentos Descontos
8781 ( DIAS NORMAIS 30,00 3.533,75 g
998|1.N.8.5. 10,01 353,65(] 8
999| IMPOSTO DE RENDA 15,00 93,78 || & 2
E <
.é
E
&
AN
Total de Vencimentos Tats! de Descontos ’ l
3.533,75 447,43 [ £
Valor Liquido E> 3.086,32 ,
Saldrio Base 8al. Contr. INSS Base Ciic. FGTS F.G.T.S do Més Bass Calc. IRRF Faixa IRRF
3.533,75 3.533,75 3.533,75 282,70 2.990,51 15,00
]
06/10/2020
06/10/2020 - BANCC DO BRASIL - 16:27:14 .
176701767 SEGUNDA VIA 0007

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE FUNDEB

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.422-1
DATA DA TRANSFERENCIA @6/106/20820
NR. DOCUMENTO 17%.767.510.198.886
VALOR TOTAL 3.086,32

**¥¥*¥% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: PRISCILA MOLITOR SILVA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 510.198.886-X
VARIACAC DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 171.767.000.400.422
NR.AUTENTICACAO 3.4FC.874.FBE.CD7.C6C

Creditos a partir de @4 @5 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.




APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAT

Declaro ter recebido a importancia fiquida disciminada neste recibo.

Assinatura do Funcionério

Data

CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
’ Mensalista Setembro de 2020
I Codige—Nome & Funciomano THS Teparamenta o m—
145 SUELEN CRISTINA SANTOS DA COSTA ABREU 411005 16 1
AUXILIAR DE ESCRITORIO Admissdo: 02/05/2018
Cédigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
8781 DIAS NORMATIS 30,00 1.479,61
998|I.N.S.5. 7,94 117,48
3y
Total de Vencimentos Total de Descontos
1.479,61 117,48
Valor Liguido s 1.362,13
Salério Base Sal, Contr. INSS Base Calc, FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa iRRF
1.479,61 1.479,61 1.478,61 118,36 1.172,54 0,00
2
[}
06/10/2020
06/10/2020 - BANCO DO BRASIL - 16:27:14
176701767 SEGUNDA VIA 0004

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAOC APAE FUNDEB

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.422-1
DATA DA TRANSFERENCIA 06/10/2028
NR. DOCUMENTO 551.767.000.015.481
VALOR TOTAL 1.362,13

*¥*%%k%k*  TRANSFERIDO PARA: ~

CLIENTE: SUELEN C S COSTA ABREU

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 15.481-4
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.422

NR.AUTENTICACAO

6.C12.4F3.D42.34F.DCC

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

SECRETARIA DE FINANGAS
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFE Data Emissao Hora Emiséo NOTA FISCAL ELETRONICA DE
A autenticidade desta Nota Fiscal Eletronica de Servigos 1,5“ 0120?0 06:23 SERVICOS E FATURA
podera ser confirmada na pagina da Prefeitura de Barueri Cadign Autenticidads Nimero da Nota Série da Nota
na Internet, no Enderego: 468815
<http://www barueri.sp.gov.br/nfe> 179Q.8744.7818.8810299-Y Nimero RPS Série RPS Data RPS
0016069087 RP 15/40/2020
Prestador de Servigos ALELO S.A.
ALAMEDA XINGU , 512 - Andar 3°, 4°, 20
ALPHAVILLE CENTRO INDUSTR E EMPR / ALPHAVILLE
CEP 06455-030 - BARUERI - SP
CNPJ/CPF 04.740.876/0001-25 Inscrigao Municipal 4.44096-8
Telefone e-mail
Nome Tomador de Servicos CPF/CNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS 04.315.690/0001-29
Enderego Complemento
RUA DOS JACARANDAS, 00284 ANTIGA CRECHE MUNICH
CEP Bairro Cidade uF
18760-000 | CHACARA MOURA LEITE A Cerqueira César sSP
E-mail

APAECC@HOTMAIL.COM

Qtde Descrigao do Servigo

1 AGENCIAMENTO, CORRETAGEM E INTERM. DE CONTR. QUAISQUER

Cédigo Servigo
100203219

Aliquota Valor Unitério
2,00 309,23

Valor Totat
308,23

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS E INFORMAGOES RELEVANTES
ALELO ALIMENTACAO = R$ 6.286,66

TOTAL DE TARIFA = R§$ 309,23

TOTAL DE IMPOSTOS = R$ 4,64

VALOR LIQUIDO DA NOTA = R$ 6.595,89

Auto-retengao conf. determinado pelas INs n® 153/87, 177/87 e 107/91, art. 15.

T ol TP Rosnl

PR AL

Valor Comprovado R$ 13 LY )

NP dn Chegue

H P I N g 518
Comednio Pme e RP Secasy

4
o %

vénip Sl 30

N,

At

]
VALORES DE REPASSE A TERCEIROS Observagdes
R$ 6.286,66 ISSQN devido a: BARUERI-SP
IRRF PIS/PASEP COFINS CSLL
4,64 0,00 0,00 0,00

Fatura N° valor da Fatura R$ Forma Pagamento

160680 R$ 6.595,89 Veto=15/10/2020

Valor por Exteriso

seis mil quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos

( A autenticidade desta Nota Fiscal Eletrdnica de Servigos podera ser confirmada
na pagina da Prefeitura de Barueri na Internet, no Enderego:

http://www barueri.sp.gov.br/nfe

Cédigo Autenticidade

179Q.8744.7818.8810299-Y

RECEBEMOS DA EMPRESA ALELO S.A. OS SERVICOS CONSTANTES DESTA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS

Lucal Data Assinatura

468815

Numera da Nota Série da Nota




Recibo do Sacado
Banco do Brasil | 001-9 | 00190.00009 02464.168109 01944.721172 5 84030000659589

Cedente

ALELO S.A

Ageéncia/Codigo do Cedente Namero do Documento Carteira / Nossc NUmero (=) Valor do Documento
3070-8/10335-7 17 1 24641681001944721 6.595,89

Cobranga: 28169126
Pedido(s)

 Nomero do Pedido
5001180066236

Beneficiarios

ramento

r Total

CNPJ Fatu Valo

Servigo(s)

Numero da Cobranga
i oEg

Sacado APAE DE CERQUEIRA CESAR w o e —— Autenticagao MeCANICa-——rrmm——smmmm- —
RUA DOS JACARANDAS, 00284 ANTIGA CRECHE MUNICIPAL
CHACARA MOURA LEITE - Cerqueira César / SP

Sacador/Avalista

Banco do Brasil | 001-9 |  00190.00009 02464.168109 01944.721172 5 84030000659589

Local de Pagamento Vencimento
Pagavel em qualquer Banco ate o vencimento. 09/10/2020
Cedente Agéncia/Cadigo do Cedente
ALELO S.A 3070-8/10335-7
Data de emissdo | Nimero do Dacumento Espécie Doc Aceite Data do Processamento Carteira / Nasso Nimero
09/10/2020 R$ N 09/10/2020 17 / 24641681001944721
Uso do Banco Carteira Espécie Quantidade Valor L4 ;
0 17 R$ .

Instrugdes s (-) Desconto

O pagamento podera ser efetuado até 30 dias apés a data de () Qutras Dedugbes
vencimento, apos esta data sera cancelado automaticamente e sera (+) Mora/Multa/Juros
necessario gerar nova solicitagao e novo boleto. (+) Outros Acréscimos
Pagamentos em CHEQUE estarfo sujeitos a compensagao bancéria. (=) Valor Cobrado

CNPJ Beneficiario: 04.740.876/0001-25. 5.595.89

Sacado

APAE DE CERQUEIRA CESAR
RUA DOS JACARANDAS, 00284 ANTIGA CRECHE MUNICIPAL
CHACARA MOURA LEITE - Cerqueira César / SP

Sacador/Avalista Cadigo de Baixa

Autenticagdo Mecanica- Ficha de Compensagao

AR A0




Banco do Brasil

Emiss&o de comprovantes - 30 nivel

(G337091644602937026
09/10/2020 16:50:27

09/10/20820 - BANCO DO BRASIL - 16:50:16
176701767 SEGUNDA VIA 0004
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE FUNDEB

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.422-1
DATA DA TRANSFERENCIA 09/10/20620
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 3.518,8%

FxEkx*k%x  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.422

NR.AUTENTICACAO

1.065.A2F.136.3E8.4E3
AR

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=61f228d25eca3300b06021 23370d541e#

N

”n



Banco do Brasil

Emissao de comprovantes - 30 nivel

G337091644602937021
09/10/2020 16:49:19

09/16/2020 - BANCO DO BRASIL - 16:49:00
176701767 SEGUNDA VIA 0007
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SEC EDUCA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.2606-1
DATA DA TRANSFERENCIA 09/106/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 1.629,00
¥¥¥%%x%*  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOCIACAC APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.260

NR.AUTENTICACAO 6.576.7E3.E98.7C9\%€9

Transagéo efstuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.




Emisséo de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

(G337091644602937016
09/10/2020 16:47:59

99/10/2020 - BANCO DO BRASIL - 16:47:47
176701767 SEGUNDA VIA 0004
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 09/10/20620
NR. DOCUMENTO 551.767.000.460.342
VALOR TOTAL 1.448,00

*¥xEkEkEX  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOCIACAC APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.016.562

NR.AUTENTICACAO

4.F91.5D6.1F3.4E9.EQB

Transagéo efetuada com sucesso por: JD802217 IRMA TAKEDA.

hitna://aani hh com hr/aani/homeVZ.bb?tokenSessao=61f228d25eca3300b0602123370d541e#

17



.#U20 ‘ ] Banco do Brasil

Emissdo de comprovantes - 3o nivel

(G337091644602937033
09/10/2020 16:54:10

09/10/2020 - BANCO DO BRASIL - 16:54:12
176701767 0010

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X

BANCO DO BRASIL
00190000090246416810901944721172584030800659589
BENEFICIARIO:

ALELO S.A.

NOME FANTASIA:

ALELO S.A.

CNPJ: ©4.740.876/0001-25
PAGADOCR :

APAE DE CERQUEIRA CESAR
CNPJ: 04.315.690/0001-29

NR. DOCUMENTO 160.9@3
NOSSO NUMERO 24641681001944721
CONVENIO 02464168
DATA DE VENCIMENTO 09/10/2020
DATA DO PAGAMENTO 09/10/2020
VALOR DO DOCUMENTO 6.595,89
VALOR COBRADO 6.595,89
NR .AUTENTICACAC 2.F2F.38E.931.2FB.270

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 @001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722 .,

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

9800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
9800 729 0688

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Quvidoria.

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

httDs://aaDi_bb.com‘br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=61f228d2590a3300b06021 23370d541e#
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AVISO E RECIBO DE FERIAS

AVISO PREVIO DE FERIAS

NOTIFICAGAO
Nome do empregado Numero Carteira Profissional Série
PRISCILA MOLITOR SILVA 00072298 00261
PERIODOS
De Aquisicao De Gozo das Férias De Gozo da Licenga Remunerada De Abono
01/02/2019 A 31/01/2020 13/10/2020 A 11/11/2020 = 30 Dias
BASE PARA CALCULO PROVENTOS E DESCONTOS
Faltas ndo justificadas: 00 Férias: 3.833,75 P
Salario Base: 3.533,75 1/3 das Férias: 117792 P
Média Horas: 0,00 Abono de Férias: 0,00
Média Valores: 0,00 1/3 do Abono de Férias: 0,00
Outras Vantagens: 0,00 Adicional do Dobro das Férias: 0,00
TOTAL BASE CALCULO: 3.533,75 1/3 do Dobro das Feérias: 0,00
a  Salério Familia: 0,00
12 Parcela 13° Salario: 0,00
Desconto da Previdéncia: 518,56 D
Desconto do imposto de Renda: 264,66 D
TOTAL DOS PROVENTOS: 471167 P
TOTAL DOS DESCONTOS: 783,22 D
TOTAL LIQUIDO: 3892845 P

Pelo pfesgntg comunicamos-ihe que, de acordo com a Lei, ser-he-a0 concedidas férias relativas ao periodo acima descrito e a sua disposigdo fica a
importancia liquida de R$ 3.928,45 (trés mil novecentos e vinte e oito reais e quarenta e cinco centavos) a ser paga adiantadamente.

CIENTE, Data: 11/09/2020
’
Vst Wi —\;;‘_'{,j\,;.\; -
PRISCILAMOLITOR SILVA APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

CERQUEIRA CESAR

RECIBO DE FERIAS

Recebi da firma APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CERQUEIRA CESAR, estabelecida a RUA DOS JACARANDAS,
284 em CERQUEIRA CESAR a importancia de R$ 3.928,45(trés mil novecentos e vinte e oito reais e quarenta e cinco centavos) que me é paga
adiantadamente por motivo das minhas férias regulares, ora concedidas e que vou gozar de acordo com a descrigdo acima, tudo conforme o aviso que
recebi em tempo, ao qual dei meu ciente. Para clareza e documento firmo o presente recibo dando plena e geral quitagédo.

" i W . 53 : rs ."
Data: 09/10/2020 "ﬁwa«c&:d nedlmr Sdasy
CERQUEIRA CESAR ) PRISCILA MOLITOR SILVA
Valor Compro

N®do Chan

.
Ir :
LD i3




Emisséo de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

G337091644602937044
09/10/2020 17:02:41

89/16/2020 - BANCO DO BRASIL - 17:02:30
176701767 SEGUNDA VIA 0008
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE FUNDEB

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.422-1
DATA DA TRANSFERENCIA 09/10/2020
NR. DOCUMENTO 171.767.510.198.886
VALOR TOTAL 3.928,45

*¥*¥¥x%k*  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: PRISCILA MOLITOR SILVA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 510.198.886-X

VARIACAO DA POUPANCA 51

NR. DOCUMENTO 171.767.060€0.400.422

D.EGE.3B9.679.323.ECQ

Creditos a partir de 04 @5 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.763.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.,

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=61f228d25eca33c0b0602123370d54 1e#
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o

i MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS
; INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

3-CODIGO DE PAGAMENTO

2305

4-COMPETENCIA

09/2020

5-IDENTIFICADOR

04.315.680/0001-29

1-NOME OU RAZAO SOCIAL / FONE / ENDEREGO

X 1.335,98
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION! SVALOR DO INSS
DOS JACARANDAS, 284
CHACARA MOURA LEITE -
18764202 CERQUEIRA CESAR - SP
1437141377 B-
2-VENCIMENTO A RAS
(Uso exclusive do INSS) 20/10/2020 e T
ATENGAO: E vedada a utilizagdo da GPS para recolhimento de receita de valor inferior ULTAE JUROS
a0 estipulado em Resolug&o publicada pelo INSS. A receita que resultar valor inferior TeATMMUL
devera ser adicionada & contribuig&o ou importancia correspondente nos meses subse- 133598
quentes, até que o total seja igual ou superior ao valor minimo ﬁxac{o\ T-TOTAL ' !
FUNDEB 12-AUTENTICACAO BANCARIA
85860000013-6 35980270230-8 50431569000-8 01292020097-8
Corte aqui.
-CO 2305
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENGIA SOCIAL - MPAS $-CODIGO DE PAGAMENTO
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS N
4-COMPETENCIA 09/2020

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

5-IDENTIFICADOR

04.315.620/0001-29

1-NOME OU RAZAO SOCIAL / FONE / ENDEREGCO

. 1.335,98

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION/ SVALORDO INSS
DOS JACARANDAS, 284
CHACARA MOURA LEITE -
18764202 CERQUEIRA CESAR - SP
1437141377 s
2-VENCIMENTO 5
(Uso exclusivo do INSS) 20/10/2020 Er:l/%LDOARDES% OUTRAS
ATENGAO: £ vedada a utilizagio da GPS para recolhimento de receita de valor inferior

10-ATM/MULTA E JUROS
ao estipulado em Resolug&o publicada pelo INSS. A receita que resultar valor inferior
devera ser adicionada & contribui¢&o ou importancia correspondente nos meses subse-

11-TOTAL 1.335,98

quentes, até que o total seja igual ou superior ao valor minimo fixado.

FUNDEB

12-AUTENTICAGAO BANCARIA

85860000013-6 35980270230-8 50431569000-8 01292020097-8

(AR L

. :.»,; 0%

alor Comprovado RE . 335 08

M® do Chegue

Comvinio  Tinath

N® do Convénio e

N



/2020 Banco do Brasil

(333140952393288037
Emissao de comprovantes - 30 nivel 14/10/2020 10:06:23
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
14/10/2028 - AUTOATENDIMENTO - 10.96.24
1767101767 SEGUNDA VIA 0082

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

CLIENTE: ASSOCIACAOC APAE FUNDEB

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.422-1

CODIGO DO PAGAMENTO 2365
COMPETENCIA 99/2020
IDENTIFICADOR 4315690000129
DATA DO PAGAMENTO 14/10/2020
VALOR DO INSS 1.335,98
VALOR OUTRAS ENTIDADES &, 00
VALOR ATM/JUROS/MULTA 0,00
VALOR TOTAL 1.335,98

DOCUMENTO: 101401
AUTENTICACAO SISBB: 4.B58.580.8FC.359.FA8

*xxxfkwkF YIA EMPREGADOR F¥#¥xkdx

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
14/16/2020 - AUTOATENDIMENTO - 10.066.24
1767101767 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

* .

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE FUNDEB

CODIGO DO PAGAMENTO 2385
COMPETENCIA 09/2020
IDENTIFICADOR 4315690000129
DATA DO PAGAMENTO 14/18/2020
VALOR DO INSS 1.335,98
VALOR OUTRAS ENTIDADES 9,00
VALOR ATM/JUROS/MULTA 0,00
VALOR TOTAL 1.335,98

DOCUMENTO: 1614e1
AUTENTICACAO SISBB: 4.B58.580.8FC.359.FA8

®xkkwkkk YTA CONTRIBUINTE e o 3 o ok

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

171
https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=46dc32f04a61 95e3eab7aac83e6041aatt /




Cliente - Conta atual

a

Consultas - Extrato de conta corrente

(G336030758080587035

03/11/2020 08:30:01

Agéncia 17671
Conta corrente  400422-1 ASSOCIACAO APAE FUNDEB
Perlododo 10/2020
Langamentos
bal:)ntc':ete mov?nt{ento Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
16/09/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
06/10/2020 1767 99015 470 Transferéncia enviada 550.203.000.126.833 2.935,60 D~
06/10 0203 126833-3 CAROLINA COSTA
06/10/2020 1767 99015 470 Transfer&ncia enviada 551.767.000.012.351 1.767,54 D~
06/10 1767 12351-X GRAZIELLE C G
06/10/2020 1767 99015 470 Trarsferdncia enviada 551.767.000.013.072 1.344,61D -
06/10 ¥767 13072-2 MARIA CAROLINA ’
06/10/2020 1767 99015 470 Transferéncia enviada 551.767.000.015.481 1.362,13 07
06/10 1767 15481-4 SUELEN C S COS
06/10/2020 1767 99015 120 Transferido para Poupanca 551.767.510.000.016 1.539.46 D7
06/10 1767 510000016-X LOUZIANER P D
08/10/2020 1767 99015 120 Transferido para Poupanca 551.767.510.198.886 3.086,32 D"
06/10 1767 510198886-X PRISCILA MOLIT
06/10/2020 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 12.03575C 0.00C
09/10/2020 0000 14138 632 Ordem Bancaria 202.010.080.007.281 10.210,00 C
466341840001-42 MUNICIPIO DE CERQUEIRA
09/10/2020 1767 99015 470 Transferéncia enviada 551.767.000.400.342 3.518,89 Dviak, ccbserlivs-
09/10 1767 400342-X ASSOCIACAO APA Loy
09/10/2020 1767 99015 , 120 Transferido para Poupanca 551.767.510.198.886 3.928,45 D7
. 09/10 1767 510198886-X PRISCILA MOLIT
09/10/2020 0000 00000 345 BB RF CP Aut Empresa 5 2762660 0,00C
14/10/2020 0000 13105 196 INSS Arrecadagéo 101.401 1.335,98 D+~
GPS- Ident.: 4315690000129 - 09/2020
14/10/2020 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 1.33598C 0.00C
31/10/2020 0000 00000 999SALDO 0.00C
OBSERVAGOES:

Transagao efetuada com sucesso por: JD602201 HELENA REGINA ESTEVES PELICER.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=bf8208cbf118935ed8ebc89d05bc53f6#




_020 Banco do Brasil

(336030758080587037
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 03/11/2020 08:30:28
Cliente
Agéncia 1767-1
Conta 400422-1 ASSOCIACAO APAE FUNDEB
Més/ano referéncia OUTUBRO/2020
BB Automaético Empres - CNPJBB AUTOMATICO EMPRES
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/09/2020 SALDO ANTERIOR 12.278,12 1.224,788076
06/10/2020 RESGATE 12.035,75 0,05 1.200,648952 10,024412195 24,139124
Aplicagao 19/08/2020 2.067,62 0,04 206,262051
Aplicagao 11/08/2020 9.968,13 0,01 994,386901
09/10/2020 APLICACAC 2.762,66 275,575894 10,025042290 299,715018
14/10/2020 RESGATE 1.335,88 0,01 133,261852 10,025299635 166,453166
Aplicagao 11/09/2020 242,00 24,139124
Aplicagao 09/10/2020 1.093,98 . 0,01 109,122728
30/10/2020 SALDO ATUAL 1.668,81 166,453166 166,453166
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 12.278,12
APLICAGOES (+) 2.762,66
RESGATES (-) 13.371,73
RENDIMENTO BRUTO (-) -0,18
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,05
IOF (-) ) 0,01
RENDIMENTO LIQUIDO -0,24
SALDO ATUAL = 1.668,81
Vaior da Cota
30/09/2020 10,024691915
30/10/2020 10,025715990
Rentabilidade
No més 30,0102 ..
No ano 0,4698

Ultimos 12 meses  0,7349

Transagéo efetuada com sucesso por: JD602201 HELENA REGINA ESTEVES PELICER.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 728 0088

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=bf8208cbf118935ed8ebc89d05bc53f6# 171




CNPJ:04.315.690/0001-29

Cerqueira César - S P. CEP. 18.764 - 202

Fundada em 24/01/2001 .;‘33;5

Wi
S , Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite .‘."‘}"ﬂf”“‘%
CERY

o~

Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843 APA

apaecc@hotmail.com tewe

RELATORIO DE ACOES DESENVOLVIDAS

MES DE REFERENCIA: Novembro/2020

1.) ENTIDADE CONVENIAD/&:

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CERQUEIRA CESAR

End.: Rua dos Jacarandas, 284 — Chacara Moura Leite — Cerqueira César/SP.
Telefone/ Fax: (14) 3714-1377

E-mail: apaecc@hotmail.com

Responsavel Legal: Helena Regina Esteves Pelicer / Presidente
Técnica Responsavel: llana Rodrigues Ribeiro.
Qualificagdo Profissional: Assistente Social / CRESS: 50.597

2.) ACOES PROPOSTAS / ACOES DESENVOLVIDAS:

A APAE de Cerqueira César € uma entidade de carater educacional,
assistencial e filantrépica, sendo seu objetivo prestar atendimento as pessoas
em situacdo de necessidades especiais e seu preparo ao exercicio da
cidadania. O servico tem a finalidade de promover a autonomia, a incluséo
social e a melhoria da qualidade de vida das pessoas participantes.

A intervencdo serd sempre voltada a diminuir a excluséo social tanto do
dependente quanto do cuidador, a sobrecarga decorrente da situagéo de
dependéncia/prestacdo de cuidados prolongados, bem como a interrupgéo e
superacao das violagdes de direitos que fragilizam a autonomia e intensificam o

grau de dependéncia da pessoa com deficiéncia.

i Cera - OF



Fundada em 24/01/2001

CNPJ:04.315.690/0001-29

H ) Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
Cerqueira César - S P. CEP. 18.764 - 202

Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843

apaecc@hotmail.com

3.) OBJETIVOS:

- Promover a autonomia e a melhoria da qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

- Desenvolver acdes especializadas para a superacéo das situagdes violadoras
de direitos que contribuem para a intensificagdo da dependéncia;

- Prevenir o abrigamento e a segregacéo dos usuarios do servigo, assegurando
o direito a convivéncia familiar e comunitaria;

- Promover acessos a beneficlos, programas de transferéncia de renda e
outros servicos socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais e do
Sistema de Garantia de Direitos;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga
de trabalho e utilizando meios de comunicar e cuidar que visem & autonomia
dos envolvidos e ndo somente cuidados de manutengéo;

- Acompanhar o deslocamento, viabilizar o desenvolvimento do usuario e ©
acesso a servicos basicos, tais como: bancos, mercados, farmacias, etc.,
conforme necessidades; ' -

- Prevenir situacdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da

relacdo de prestagdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

4.) DEMANDA ATENDIDA.:

A demanda da entidade é de 129 (cento e vinte e nove) usuarios, com
deficiéncia intelectual e multipla na faixa etaria de 0 (zero) a 76 (setenta e seis)
anos de idade.

Sao realizadas atividades de segunda-feira & sexta-feira, das 8:00 as 17:00

horas.

5.) PROJETOS DESENVOLVIDOS

[08]
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Fundada em 24/01/2001
CNPJ:04.315.690/0001-29

Rua dos Jacarandés, 284 - Chacara Moura Leite
Cerqueira César - S P. CEP. 18.764 - 202

Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843 APAE
apaecc@hotmail.com Gewes tose - 5%

* Projeto Horta Orgéanica e Jardinagem;

A APAE realiza atividades de horta e jardinagem sob a superviséo de
uma pedagoga, em que os alunos desenvolvem atividades manuais
diretamente com a terra na construcdo das referidas hortas e jardins.
Despertando o respeito pela natureza tornando—os conscientes da preservacéo
do meio em que vivem e aprendendo habitos saudaveis de alimentagéo.

* Projeto Culinaria;

O objetivo & desenvolver habilidades basicas especificas, promover a
socializagdo e contribuir para inclusdo da pessoa com deficiéncia no meio em
que vive reforcando suas habilidades e respeitando o limite de cada um,
através das atividades especificas da culinaria e relacionadas, sendo desde a
preparagdo, questdes de alimentacdo saudavel, qualidade e higiene com os
ingredientes e com o préprio corpo e ambiente, visando a busca de
aprendizagem, independéncia e autonomia de cada participante.

* Projeto Equoterapia;

A equoterapia utiliza o cavalo como recurso cinesioterapéutico no
tratamento, visando uma reabilitacdo global do paciente, principaimente de
pessoas com comprometimentos fisicos e intelectuwais, auxiliando seu
desenvolvimento fisico, psiquico e social, sendo este realizado no recinto da
FAICC no periodo matutino e vespertino.

* Projeto Higiene e Saude;

Tem como objetivo desenvolver atitudes para tornar o aluno
independente, com iniciativas préprias, criando responsabilidade com seu
proprio corpo e consequentemente com sua saude.

* Projeto Hidroterapia;
E um método terapéutico onde se utiliza a dgua nas suas variaveis

temperaturas obtendo uma melhoria no equilibrio, tonus, trofismo muscular,
coordenacéo motora global, espaco temporal, aumentando a resisténcia fisica

e proporcionando uma promog¢ao da saude.

*Projeto Jardim Sensorial;
O intuito do projeto é ser usado como recurso terapéutico e

pedagdgico. O objetivo é contribuir na reabilitagdo, no desenvolvimento fisico e
intelectual, com terapias e estimulos sensoriais, além de oferecer um espago

AA_



Fundada em 24/01/2001

CNPJ:04.315.690/0001-29

Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite

Cerqueira César - S P. CEP. 18.764 - 202

Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843
apaecc@hotmail.com

para a aprendizagem, proporcionando melhor desenvolvimento e qualidade de
vida para nossos assistidos. O Jardim Sensorial oferece estimulos para os

cinco sentidos do corpo humano, sendo, tato, audigdo, visédo, paladar e olfato.

* Projeto Clube de Maes;
Este projeto conta o ftrabalho voluntario de algumas mées e

respectivamente de seus amigos, em que desenvolvem a culinaria através de
receita do nhoque, o qual é vendido para a populagédo em geral, sendo toda a
verba arrecada revertida em bens matérias e/ou de consumo para 0s proprios

alunos. Visa-se ainda com este trabalho estreitar os lagos entre familia/escola.

* Projeto Centro de Convivéncia “Conviver”;
Criado no ano de 2012 conforme determinacéo de legislagéo vigente,

constituindo que os alunos a partir de trinta (30) anos de idade, inseridos nas
APAEs terdo suas matriculas excluidas do sistema de educagéo, visto segundo
as diretrizes da Federagdo das APAEs no que tange a modalidade Educagéo
Especial, 0 ensino possui duas fases, sendo: fase 1 - glunos de seis (06) a
quatorze (14) anos e fase 2 — alunos de quinze (15) a trinta (30) anos.

O objetivo do projeto & proporcionar as pessoas com deficiéncia
intelectual e multiplas qualidade de vida durante o processo de envelhecimento
através de agbes que promovam e estimule-os nos aspectos sociais, culturais,
educativas e principalmente de lazer, os quais possam auxilid-los em sua vida
cotidiana, bem como, desenvolver a maxima autonomia nas habilidades diaria
e pratica, assim pode-se dizer que este fara a interface da inclus&o social e

suas limitagdes.

* Projeto Familias;_
Visa atender especificamente as familias de nossos alunos, visando

orientar/ sanar dividas inerentes aos usuarios, bem como fortalecendo dos
lacos entre Instituicdo e Familia/ Familia e usuério. Este projeto é desenvolvido
uma vez por més. Com o objetivo de apoiar, orientar e conscientizar a familia
sobre seu papel estimulador e transformador na promogéo e incluséo de seu
ente com deficiéncia intelectual e/ou multipla em seu seio familiar, na escola e,

sobretudo, na sociedade. Buscar também potencializar as possibilidades de
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Fundada em 24/01/2001

CNPJ:04.315.690/0001-29

Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite

Cerqueira César - S P. CEP. 18.764 - 202

Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843

apaecc@hotmail.com e

melhora nos atendimentos dos profissionais que trabalham com a pessoa com

deficiéncia, pois a familia tem maior conhecimento de seu ente.

* Projeto “Germinar”
Inclus@o de alguns alunos no mercado de trabalho para que 0os mesmos

possam obter conhecimento profissional, sendo assim encaminhados para
Usina Rio Pardo.

* Projeto “Roda Viva”;
Destinado aos usuarios com idade igual ou superior a trinta anos. Tem

como objetivo promover aos membros do grupo uma reflexdo, através de
situagdes cotidianas apresentadas pelos usuarios, assim como gerar evolugéo
de seus quadros clinicos psicoemocionais.

* Projeto “Pingo D’agua”

Visa melhorar a flexibilidade, forca muscular, funcionalidade, relagéo
social e relagéo com a agua, melhorar sua qualidade de vida e suas atividades
de vida diaria. ' "

* Projeto Superagao (PediaSuit)
Visa Proporcionar o desenvolvimento global para criangas e

adolescentes portadores de deficiéncia, realizando terapias para reabilitagéo e
estimulacdo, através do método PediaSuit, com intuito de promover maiores

ganhos, desenvolvimentos e melhor qualidade de vida.

* Projeto Bola pra frente.
Este projeto busca através do futebol, desenvolvimento de atividades

fisicas, esportivas e recreativas, com pessoas com deficiéncia, no processo de

reabilitacdo, interag&o social e melhoria da qualidade de vida.

*Projeto “Inovar — Tecnologia Digital’

Visa oportunizar aos alunos o acesso a tecnologia digital, através de
uma sala de informatica na escola, fortalecendo a integragdo neurosensorial e
cognitiva, possibilitando assim aos profissionais um apoio, para 0 processo de

ensino.

~—
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*Projeto “Catavento’

Visa estimular o desenvolvimento cognitivo, neuropsicomotor, linguagem
e sensorial, através do espago ludico.

*Projeto “Experimentando uma nova OTICA”

Visa proporcionar biofeedback \visual, adquirir os beneficios fisiologicos e
psicologicos quando estd na posicdo ortostatica com o auxilio da prancha
vertical.

*Projeto Gameterapia
O objetivo é Promover maior desenvolvimento, capacidades funcionais
e qualidade de vida para criangas e adolescentes com deficiéncia, utilizando o
método gameterapia como recurso terapéutico e diverséo, possibilitando assim
um tratamento mais divertido e eficaz.

oy

*e

*Projeto Mercado de trabalho.

Em parceria com a empresa Kasil.

O objetivo é Inclusdo de alguns alunos no mercado de trabalho para que
0s mesmos possam obter conhecimento profissional.

6.) ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM USUARIOS ACIMA DE 30 ANOS:

A demanda deste -projeto é de cinglienta e oito (58) usuarios, com
deficiéncia intelectual e mdiltipla na faixa etaria a partir de trinta (30) anos de
idade, atendidos no contra turno. Esse servigo de convivéncia e fortalecimento
de vinculos esta referenciado pela Assisténcia Social.

O Projeto Centrinho em parceria com CMDCA na area da salde estéo

atendendo os alunos presencial.
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As atividades relacionadas & Secretaria da Educagdo do Estado
permanece com os atendimentos on line

Todos os registros estdo sendo encaminhados & Apae e sendo anexado
em seus prontuarios.

Neste més, as atividades desenvolvidas com os usuérios através de
ligaces via telefone e whatsapp por mensagem e chamada de video foram:

Educacéo Fisica

e Alongamento.

Interagdo Global (debate de atualidades, temas, valores morais...)
o Roda de conversa, assuntos diversos: Valores morais, Meio ambiente,
higiene, boas maneiras; respeito, regras, limites, cuidados com

pertences, corona virus e os devidos cuidados com a higiene.

Habilidades Manuais _
« Servicos domésticos e auxiliar a familia na preparagdo dos alimentos.

A

» Atendimentos area da saude on line.

Projeto Higiene e Saude
¢ Higiene bucal;
e Higiene corporal;
e Roda de conversa diaria “Conscientizacdo” com temas dirigidos.

e Videos sobre higiene pessoal.

7.) ATIVIDADES REALIZADAS PELA ASSISTENTE SOCIAL

- Articulagdo com a rede de servigos socioassistencial;

- Atendimento Familiar;
- Acolhida;

W



Fundada em 24/01/2001 &%)

CNPJ:04.315.690/0001-29 4987
Rua dos Jacarandés, 284 - Chacara Moura Leite 3wt

Cerqueira César - S P. CEP. 18.764 - 202 “*|®"
Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843 APAE
‘ apaecc@hotmail.com cumwes o 55

- Busca Ativa;

- Elaboragao de Relatorios e registros de atendimento;
- Encaminhamentos;

- Escuta;

- Orientac¢des sociofamiliar

8.) EVENTOS E PROMOGCOES DO MES:

- Comemoracgéo Outubro rosa

- Continuacéo na venda de rifas em prol as entidades “Juntos somos mais
fortes”.

9.) AVALIACAO DO PROCESSO DE TRABALHO

Aspectos facilitadores de agdes:

- Interesse e compromisso dos usuarios da entidade e sels familiares.
- Incentivo por parte do poder municipal.

- Eventos com participacéo de funcionarios, diretoria e voluntarios.

- Doacdes

Aspectos dificultadores da acéo:
- Necessidade de profissionais remunerados na érea de medicina

(psiquiatra/Neurologista).

Propostas de superacdo das dificuldades:
- Reunides aos diversos setores publicos e privados, mostrando os resultados
positivos e negativos buscando apoio para sanar as dificuldades.

Condi¢des sobre a supervisao realizadalrecebida:

- Agradecemos a superviséo e as orientagdes que nos sdo prestadas.
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10.) AVALIACAO MENSAL:

A avaliagdo mensal é realizada através de acompanhamento continuo dos

trabalhos realizados na entidade junto aos usudrios, visto que os resultados

obtidos foram positivos, demonstram satisfacdo com as atividades
desenvolvidas.

ALDAMIRA AP. FARIA SILVESTRE ’ HELENA REGINA ESTEVES PELICER

Diretora APAE Presidente APAE

e
ILANA RODRIGUES RIBEIRO AMAND S. GESUALDI
Técnica da Entidade Técn cada Entidade
Assistente Social ’ Psicéloga
CRESS: 50.597 CRP 06/75360



